
64360 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 luglio 2019, n. 1291 
Accordo di collaborazione tra Ministero della Salute, Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo 
delle Malattie (CCM) e la Regione Puglia per la realizzazione del progetto “FooDia-Net” Iscrizione fondi a 
destinazione vincolata del Ministero della Salute. Variazione al bilancio di previsione E.F. 2019 e pluriennale 
2019-2021 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

Assente il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Gestione Sanitaria Accentrata così 
come confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo e dal Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue, 
il Vice Presidente. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, nr. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L 42/2009; 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126, che prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione; 

• la legge regionale nr. 67/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

• la legge regionale nr. 68/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021”; 

• la D.G.R. nr. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Bilancio gestionale 2019. 

Premesso: 

• che con legge del 26 maggio 2004, nr. 138 è stato istituito presso il Ministero della Salute il Centro Nazionale 
per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (di seguito anche CCM) - organismo di coordinamento tra il 
Ministero stesso e le Regioni per lo svolgimento di attività di sorveglianza e prevenzione delle malattie - che 
opera con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreti ministeriali ad hoc; 

• che, nell’ambito delle proprie attività, il CCM assicura il necessario supporto al Ministero della Salute, 
prevedendo altresì il coinvolgimento delle Regioni; 

• che con Decreto del Ministero della Salute del 24 settembre 2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 6 
ottobre 2018 con il nr. 3237, è stato adottato il programma di attività del CCM per l’anno 2018; 

• che, al fine di attuare gli obiettivi fissati dal suddetto programma, gli Enti partner individuati, tra cui le 
Regioni, sono stati invitati a sottoporre delle proposte progettuali secondo modalità e criteri stabiliti dal 
D.M. nr. 3237/2018; 

• che, nell’ambito della linea progettuale nr. 5 - “Sperimentazione sul territorio di modelli di intervento che 
prevedano l’uso più efficiente delle risorse professionali (task shifting) e il coinvolgimento attivo delle 
persone, finalizzati all’ottimizzazione di interventi rivolti alla promozione di stili di vita salutari, diagnosi 
precoce, gestione clinica e riduzione del rischio di recidive e complicanze delle principali patologie cronico-
degenerative”, la Regione Puglia ha proposto un progetto dal titolo “definizione e implementazione di un 
modello operativo innovativo di task shifting per promuovere l’engagement e la literacy alimentare nella 
prevenzione del diabete mellito e delle sue complicanze: il protocollo FooDia-Net”; 

• che il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 26 novembre 2018, ha proceduto alla valutazione 
della suddetta proposta progettuale presentata dalla Regione Puglia e all’ammissione della stessa al 



64361 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

finanziamento, messo a disposizione dal Ministero per assicurare il rimborso delle spese necessarie alla 
realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto, il cui monitoraggio tecnico e finanziario viene 
portato avanti costantemente da un referente scientifico ministeriale; 

• che, conseguentemente, è stato sottoscritto un accordo di collaborazione tra il CCM e la Regione Puglia per 
la realizzazione del progetto intitolato “definizione e implementazione di un modello operativo innovativo di 
task shifting per promuovere agement e la literacy alimentare nella prevenzione del diabete mellito e delle 
sue complicanze: il protocollo FooDia-Net”; 

• che, come previsto dal progetto esecutivo che costituisce parte integrante dell’accordo, le attività finalizzate 
al raggiungimento degli obiettivi dello stesso saranno svolte dall’ARESS - Agenzia Regionale per la Salute e il 
Sociale, cui saranno trasferite le somme versate alla Regione da parte del Ministero della Salute. 

Tenuto conto: 

• che per la realizzazione del progetto di cui al suddetto accordo è stato riconosciuto alla Regione un 
finanziamento complessivo di € 446.000,00 (quattrocentoquarantaseimila/00), non soggetto ad I.V.A. ai 
sensi del D.P.R. n. 633 del 1972 in quanto trattasi di attività rientranti nei propri compiti istituzionali; 

• che il finanziamento viene erogato secondo le seguenti modalità: 

� a) una prima quota, pari al 30% (€ 133.800,00 centotrentatremilaeottocento/00), dietro formale richiesta 
di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione Puglia, inoltrata dopo la comunicazione ufficiale 
dì cui all’articolo 2, comma 1 dell’accordo sopra richiamato; 

� b) una seconda quota, pari al 40% (€ 178.400,00 centosettantottomilaequattrocento/00), dietro 
presentazione di formale richiesta di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione, e solo a 
seguito della positiva valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari di 
cui all’articolo 4 dell’accordo, relativi al primo anno di attività; 

� c) una terza quota, pari al 30% (€ 133.800,00 centotrentatremilaeottocentp/00), dietro presentazione 
della relazione e del rendiconto finali di cui all’articolo 3 dell’accordo, unitamente ad una formale richiesta 
di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione Puglia e solo a seguito della positiva valutazione 
da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari relativi ai progetto; 

• che la Sezione Bilancio e Ragioneria, con mail del giorno 13.05.2019, ha comunicato a questo Servizio che 
il Ministero della Salute ha accreditato in data 9/5/2019 in tesoreria regionale la somma di € 133.800,00 
(provv. entr. nr. 569/2019), pari al primo acconto, con la causale: “progetto FOODIA-NET -1° acconto”; 

• che l’erogazione di tale finanziamento è da ritenersi assegnazione vincolata alle specifiche attività rientranti 
nel progetto “FooDia-Net” e che dette risorse non risultano iscritte nel bilancio di previsione 2019; 

• che per poter regolarizzare le somme ad oggi ricevute e quelle che saranno incassate in futuro e per poter 
erogare le stesse all’ARESS - Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale, soggetto attuatore del 
progetto, è necessario istituire un nuovo capitolo di entrata e un nuovo capitolo di uscita. 

Per tutto quanto sopra esposto si rende necessario apportare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, della LR. n. 28/01 
e con riferimento alle leggi di Bilancio, la conseguente variazione in aumento dello stato di previsione del 
Bilancio dell’esercizio finanziario 2019 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto importo di € 446.000,00, 
istituendo un nuovo capitolo di uscita e un nuovo capitolo di entrata su cui regolarizzare anche il provvisorio 
di entrata n. 569 del 09.05.2019; 

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01 e S.M. e I.” 

Si provvede, ai sensi del D.Lgs. 118/11 e s.m. e i alla seguente variazione di Bilancio di previsione esercizio 
2019, Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio Gestionale di cui alla DGR n. 95 del 22/01/2019 per 
la regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 569 del 09.05.2019: 



64362 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

 

  

  
 

Bilancio vincolato 
CRA 61.04 - SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
ENTRATA 
Capitolo: C.N.I. 
Entrata non ricorrente-Codice Ue: 2-Altre Entrate 
Descrizione capitolo: “FINANZIAMENTO DA MINISTERO DELLA SALUTE PER PROGETTO 
FOODIA-NET” 
Piano dei Conti: E.2.1.1.1.1 
STANZIAMENTO E.F. 2019; Competenza: € 446.000,00 Cassa: € 446.000,00 
Debitore: MINISTERO DELLA SALUTE 
Regolarizzazione di provvisorio di entrata n, 569/2019 
TITOLO GIURIDICO: Accordo di collaborazione tra Ministero della Salute, Centro Nazionale per la Prevenzione 
e il Controllo delle Malattie (CCM) e la Regione Puglia per la realizzazione del progetto “FooDia-Net” 

SPESA 
Capitolo: C.N.I. 
Spesa non ricorrente - Codice Ue: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 
Descrizione capitolo: “TRASFERIMENTI DI SOMME DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FOODIA-
NET” 
Missione 13 - Tutela della salute 
Programma 07 - Ulteriori spese in materia sanitaria 
Piano dei Conti: U.1.4.1.2.0 
STANZIAMENTO E.F. 2019: Competenza: € 446.000,00 Cassa: € 446.000,00 

Inoltre, si allega, al presente provvedimento, il “prospetto E/1”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, riportante i dati d’interesse del Tesoriere relativi alla variazione del bilancio, secondo lo 
schema di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Per effetto di quanto sopra, si propone all’esame della Giunta regionale il presente provvedimento di variazione 
al bilancio di previsione 2019. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale: 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente proponente; 

− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 

− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1. di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di apportare la variazione in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 e al Bilancio gestionale approvato con DGR. n. 



64363 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

  

  

  

  

95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.Igs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo quanto 
previsto nella sezione della copertura finanziaria; 

3. di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di bilancio, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

4. di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il “prospetto E/1”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

5. di disporre che l’ARESS proceda alla predisposizione e all’invio al Ministero della Salute e alla Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo della Regione Puglia - Dipartimento Salute - di tutta la documentazione 
richiesta dall’accordo e dal progetto esecutivo richiamati in premessa, nonché al compimento di tutti gli 
adempimenti previsti per l’avanzamento e la rendicontazione delle attività, anche ai fini dell’ottenimento 
del rimborso delle spese sostenute cui è finalizzato il finanziamento ministeriale; 

6. di demandare al Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo di provvedere con propri 
atti agli ulteriori adempimenti derivanti dal presente provvedimento; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 



64364 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

IS
S+

oN
[ 

M
IS

SI
O

N
E

. 
PR

O
G

R
A

M
M

A
, 

T
IT

O
lO

 

P
ro

tr
am

m
a 

T
ito

lo
 

·o
ta

le
 P

ro
cr

am
m

a 

!T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

O
T

A
L

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

t IN
 U

SC
T

T
A

 

"O
T

A
lE

 G
E

N
E

R
A

LE
 O
E

:L
U

 U
S

O
T

E
 

m
ot

.o
, T

IP
O

L
O

G
IA

 

lm
oc

o 
IT

1po
qi

a 

fr
oT

A
LE

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

llt
A

T
A

 

'1
°O

T
.-

.l[
 G

E
N

E
R

.A
U

 O
E

W
 E

N
T

R
A

T
E

 

JJ
 

13
 

10
1 

A
ll

eg
at

o 
E

l/
 

A
ll

eg
al

o 
n

. 
8/

1 
al

 O
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

A
lle

g
at

o
 

d
el

ib
er

a 
d

i v
ar

ia
z

io
n

e 
d

el
 b

ila
n

ci
o 

ri
p

o
rt

an
te

 
I d

at
i 

d
'in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

o
ri

er
e 

d
at

a:
 .

...
 / .

...
. /.

...
..

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

...
...

...
 . 

R
if

. 
P

ro
p

o
st

a 
di

 d
el

ib
er

a 
de

l 
rs

u
/D

E
L

/2
01

9/
00

0 

S
P

E
S

E
 

O
(N

0M
IN

A
2.

10
N

E
 

nJ
T

C
LA

 D
E

LL
A

 S
A

LU
T

E
 

U
lte

rio
ri 

sp
es

e 
In

 m
1t

er
i1

 "
ni

U
r~

 
Sp

-e
s,

 c
or

re
nt

i 

. 

U
lte

rio
ri 

sp
es

e 
in

 m
at

er
ia

 s
an

lta
r~

 
"' 

T
U

T
ll

A
 

D
E

U
A

 S
A

L
U

T
E

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
ra

de
ri

m
en

ti 
co

n-
en

d 

T
~1

de
rl

m
en

ti 
co

rr
en

ti 
d

:,,
 A

m
m

in
ls

tr
11

do
nl

 
pu

bb
l

ic
he

 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 

r~
u

ip
rn

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
nz

il 
pr

N
SK

>
n

e
d

ic
e.

su
 

rt
dd

ul
 

P
fl!

!w
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

m
.;a

 
pr

ev
f1

io
ne

 
di

 C
.I

M
 

re
sl

<
N

I 
Pf

'e
w

nt
l 

pr
ev

f1
lo

ne
 d

i 
co

mp
et

et
'l

l
■ 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 C

.I
M

 

re
si

du
i 

pr
uu

nt
l 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
ni

a 
pn

!v
is

lo
ne

 
dì

 c
as

sa
 

ru
ld

ui
 p

ru
~m

ti 
pt

-e
vl

si
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

pr
ev

is
lo

ne
di

ca
1s

.1
1 

E
N

T
R

A
T

E
 

re
$.

ld
ui

pr
e1

C
ut

11I
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

~
te

ni
• 

pr
e

vi
si

on
e 

d
i c

as
ui

 

n=
1l

du
l 

pr
u,

m
tl 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
m

• 
p

re
vi

s
io

ne
 

di
 

O
H

M
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
ru

:a
 

p,
-e

••h
lo

ne
 

di
 c

;a
H

a 

re
1k

lu
lp

1"
uu

r,
1I

 
pn

1v
i1

lo
ne

 
di

 c
om

pe
1e

ru
• 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i 

C
H

A
 

Il 
pr

es
en

te
 

1l
lfo

ga
to

 s
i (

om
po

n
e 

d
i n

r.
 

1 
p

a
cì

na
 

PR
M

S1
0N

11
tG

G
10

R
N

A
nl

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
I 

A
li.

A
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
. 

D
E

L
IB

E
R

A
 

N
. -

•.
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 1

01
1 

0,
00

 
0

,0
0 

0
,0

0 

o.
oo

 
0,

00
 

o.
oo

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

In
 a

um
en

to
 

44
6.

00
0,

00
 

44
6.

00
0

,0
0 

44
6.

00
0,

00
 

44
6.

0C
X

,,O
O

 

44
6.

00
0

,0
0 

44
6.

00
0,

00
 

44
6.

00
0,

00
 

44
6.

00
0,

00
 

44
6.

00
0

,0
0 

44
6

.0
00

,0
0 

In
 d

im
in

ui
i-

P1
1E

V
IS

IO
N

I 
A

G
G

IO
R

N
A

T
t 

A
llA

 

D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
S

E
R

O
Z

.1
0 2

01
9 

0,
00

 
0

,0
0 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0.

00
 

0,
00

 

PR
E

V
IS

<
O

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

! 
I PR

E
V

IS
IO

N
I 

A
LL

A
 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 
A

LL
A

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 •

 D
E

L
IB

E
R

A
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

O
E

U
6E

R
A

 
IN

 O
G

G
ff

iO
 

N
. -

·
. 

E
SE

R
C

IZ
IO

 20
18

 
in

 <
11

um
en

to
 

in
 d

im
in

w
:io

ne
 

E
S(

R
C

IZ
JO

 J:
01

9 

0,
00

 
0

,0
0 

0.
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0.
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0

,0
0 

~
~
 

44
6

.0
00

,0
0 

44
6

.0
00

,0
0 

44
6

.0
00

,0
0 

44
6.

00
0

,0
0 

44
6.

00
0

,0
0 

44
6.

00
0

,0
0 

4-
46

,0
00

,0
0 

44
6

..,0
00

,0
Q

 

0,
00

 
0,

00
 

0
,0

0 

0
,0

0 
0

,0
0 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 




